

250.000

marek za numer

Redakcja i Administracja  
Kraków, Dunajewskiego 5.

Telefon Redakcji Nr. 396.

Telefon Administracji Nr. 310.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

**NAPRZÓD**

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

5,500.000

marek miesięcznie

Zagranicą 11,000.000 M  
miesięcznieTygodniowo 1,200.000 M  
w KrakowieWychodzi codziennie o g. 6 rano  
z wyjątkiem dni poświęconych.

Konto PKO Kraków Nr. 400.670

**Z działalności stronnictw ósemkowych**

Stronnictwa ósemkowe, które utworzyły „rząd narodowy” Witos-Korfantego, nie mogą się uspokoić, że rządy zostały im wytracone z ręki, że muszą popierać rząd wprowadzie bardzo im przychylny, ale w każdym razie nie swój. Swą złość wywierają na ludności, która nie poznała się na ich cnotach, a mając na oku ponowne pochwytnie rządów, oddają się najwstrętniejszej demagogii dla rozszerzenia swych wpływów. Nie szkodzi im w ich mniemaniu, że dziś popierają to, co będąc przy władzy zwalczała; widocznie endecja i chadecja są zdania, że ludność ma krótką pamięć i pójdzie na lep ich demagogii. Oto kilka przykładów z ostatnich dni, jakimi drogami ósemkowie usiłują tumanić ludność:

W środę odwiedziła premiera deputacja urzędników państwowych z posłem endeckim Manaczyńskim na czele. Urzędnicy domagali się podwyżki pensyj. P. Grabski wyraził zdziwienie, że żądanie takie stawia się podczas ciężkiego kryzysu, kiedy wśród robotników panuje bezrobocie a płace się obniża. Po odpowiedzi posła endeckiego, p. Grabski zapytał, jak pogodzić to żądanie z żądaniem narodowej demokracji dalszych i coraz większych oszczędności. N. D. zarzuca mu, że zamala oszczędza, a teraz przychodzi z żądaniem wyższych pensyj urzędniczych.

Rzecz oczywista, że ta „akcja” endecka niema nie innego na celu, jak tumanienie urzędników, jak to ona dba o ich los w przeciwieństwie do innych stronnictw, które się nimi nie zajmują. Że ze strony p. Grabskiego spotka się ta demagogia z odpowiednim oświeceniem, tego endecki opiekun urzędników widocznie nie spodziewał się.

Drugi wypadek, tym razem z ogródka chadecckiego: P. Grabski zaprosił do siebie przedstawicieli stronnictw oraz ministra pracy p. Simona dla omówienia sprawy ustawy o służbie domowej. Na tej konferencji kierownik ministerstwa pracy p. Simon oświadczył, że komisja ochrony pracy

obraduje wprowadzie nad projektem ustawy o służbie domowej, opracowanym przez posła Żuławskiego, ale rząd ma zamiar wnieść swój własny projekt, który „w zasadzie” nie będzie się różnił od projektu pos. Żuławskiego. Na takie postawienie sprawy tow. poseł Żuławski wyraził ogromne zdziwienie, że w obecnej chwili, gdy klasa robotnicza nekana jest tyloma wstrząśnieniami, rząd uważa za potrzebne zajmować się specjalnie przedkładaniem jakiegoś odrębnego projektu ustawy o służbie domowej wówczas, gdy projekt takiej ustawy jest już opracowywany w komisji i rząd może stawiać poprawki swe do projektu. Odkładanie tej sprawy do czasu wniesienia projektu rządowego byłoby tylko niepotrzebnym jej przewlekaniem. Na innym jednak stanowisku stanęli posłowie chadecy ks. Wójcicki i Chaciński, którzy popierali pomysł p. Simona przedłożenia nowego projektu, mimo że ten pomysł oznacza odroczenie całej sprawy na czas nieograniczony. Chadecy, którzy swe sukcesy wyborcze zawdzięczają służbie domowej (Zytki!), woła całą sprawę pogrzebać, aniżeli dopuścić, ażeby ustawa wyszła od socjalistów. Szczęściem intryga się nie udała, bo p. Grabski zakończył konferencję oświadczeniem, że nie uważa za potrzebne przedkładanie nowego projektu i należy dalej obradować nad projektem pos. Żuławskiego.

Obok endeków i chadeców trzeci spółnik ósemki: Piast także pokazuje swoje prawdziwe oblicze, tak ohydnie wykrzywione od czasu odsunięcia go od żłobu państwowego. P. Witos, który dawno przestał być reprezentantem małych chłopów, zamieniając coraz bardziej swą partję w reprezentację bogatego czy wzbogaconego chłopstwa, wścieka się z powodu akcji sanacyjnej p. Grabskiego, która nie oszczędza i chłopskich kieszeni. Organ piastowy „Wola Ludu” pisze złośliwie o p. Grabskim: „Kim jest p. Grabski?” i odpowiada: „P. Grabski jest rolnikiem uczonym z wykształcenia,

a obszarnikiem z posiadania”. Co robi p. Grabski? Na to odpowiada tytuł artykułu: „Grabski grabi z korzeniami”. Organ stronnictwa, któremu właśnie sojusznicy zarzucili grabienie majątku państwowego (Dojlidy!), ma czelność tak pisać o ministrze, który przy wszystkich swych błędach ma tę zaślugę, że nie uwolnił bogatych chłopów od płacenia podatków. Za pracę nad sanacją skarbu mówi się o nim, że „grabi”, a co w takim razie robił p. Witos? Przecież nie za kogo innego, tylko za jego rządów kwitło w najlepsze paskarstwo wielkich i średnich rolników; za jego rządów była historia z wywozem świni i tyle innych niepachnawych rzeczy.

Ósemka nie może przeboleć, że ktoś inny siedzi u władzy i że kto inny przeprowadza oczyszczenie tak przez nią zagnojonej stajni. Niby popiera poczynania rządu, a gdzie może rzuca mu kamienie pod nogi. Daremny trud! Już ludność poznała się na tej odludnej grze i drugi raz na ósemkę złapać się nie da. Oszustwo pomści się na jego sprawcach.

**SANDAŁY**krajowe i zagraniczne, męskie, damskie i dziecięce  
nadzwyczaj trwale najtaniej

poleca firma

685

**Kempler i Schönberg**  
ulica Szczepańska L. 5.**LOKATORZY**

Już wyszła z druku

tabela czynszowa „As”

obliczona wraz z przypadającym procentem dostosowana do wszystkich lokali, obowiązująca od 1 czerwca 1924 do 1928 roku. 818

Żądajcie wszędzie tabeli „As”.

**CENA 85 gr.**

818

Rok. Zał. 1894.

Telefon 4561.

727

Henryka

Mikołajewicza W<sup>wa</sup>

Skład towarów bławatnych

Kraków, ul. Sienna 1.

poleca  
w wielkim  
wyborzei po cenach  
najniższych

materiały wełniane i bawełniane, płótna, kapy na łóżka, kołdry, koce, firanki, portjery, narzuty na otomany, dywany, chodniki oraz wszelkie przybory tapicerskie. :: ::

Ważne dla Pań!!  
**! NA RATY !****PŁASZCZE I KOSTJUMY DAMSKIE**

według najnowszych modeli poleca na raty

L. Jabłoński, Kraków, Krakowska L. 5, oficyny I. p.

Ważne dla Pań!!  
**! NA RATY !****4**

Wielki tydzień sprzedaży o 15 procent taniej! — Płaszczki i kostjumy

**ADOLF BRACIEJOWSKI**

UL. GRODZKA

KRAKÓW

808

UL. GRODZKA

**4****Zakupujcie pożyczkę piekarnianą**  
w sklepach Z. R. S. S. „PROLETARJAT”!





Kino „Nowości“

Kino „Nowości“

wyświetla

jeszcze tylko kilka dni

monumentalny — wspaniały i ogólnie podziwiany film

# Czterech Jeźdźców Apokalipsy

w 2 serjach, a 12 aktach granych w całości. W głównych rolach: Uroczą i znakomitą artystką ALICE TERRY i niezrównany RUDOLF VALENTINO. — W niedzielę początek przedstawienia o godzinie 3-ciej, a w dni powszednie o 5-tej, 814

## MAGAZYN ZEGARMISTRZOWSKO-JUBILERSKI LEON BRÜLL, KRAKÓW, UL. STAROWISLNA 29

sprzedaje najtaniej: Zegarki złote damskie ręczne, i męskie, łańcuszki, kolczyki, pierścionki, naszyjniki brylantowe, djamentowe, rubiny i szafiry. Obrączki ślubne 14, 6-kar. i srebrne. Zegarki srebrne i niki. najlepszej marki. Zegary pendułowe, kuchenne i budziki.

TAM WSZYSCY KUPUJĄ!

Kupuje i zamienia stare przedmioty i wykonuje wszelkie reperacje. 782

## BAZAR KONKURENCYJNY

**LAZAR FREIWAŁD**  
Kraków, ul. Florjańska I. 44  
I. piętro, telefon Nr. 533  
tuż przy bramie florjańsk.

Na sezon letni poleca w wielkim wyborze Markizety, Opale, Woaliny, Fulardyny, Zelfry, Krepony, Eponge i Woale wełniane zagraniczne, Chustki, Kołdry, Kapy, Koce, Franki, Wyspy, Dymki, Wełny i Jedwabie w wielkim wyborze.

Ceny konkurencyjne.

Dla Kółek Rolniczych odlicza się rabat.

## Na sezon kąpielowy i do podróży poleca

plaszozę impregnowaną kostjomy, suknie, bluzki, kamizelki w jedwabiu, etaminie i wełnie  
ostatnie nowości wiedeńskie

Firma

## Au Bonheur des Dames

WILHELM VOGLER, Kraków, ulica Florjańska L. 10. Telefon 34-67.

## Parasole! Parasolki!

### Skład wiedeńskich parasoli

Kraków, ulica Długa L. 19. (Sklep)

poleca ze składu wszelkie gatunki hurtownie i detalicznie parasoli i parasolek, oraz lasek według najnowszych wzorów, po cenach konkurencyjnych. 770

## OBUWIE

KRAJOWE I ZAGRANICZNE 763

SANDAŁY skórzane PANTOFELKI i półbuciki płóciennie zagraniczne poleca najtaniej

## KORAB, SZĘWSKA L. 17

## NAJTANSZE ŹRÓDŁO ZAKUPU

## DYWANÓW PERSKICH

we wszystkich rozmiarach i gatunkach

tylko we firmie 205

## J. LEWKOWICZ

Kraków, ulica Grodzka L. 39

Obsługa fachowa.

Oglądanie nie obowiązuje do kupna.

## Najnowsze kapelusze słomkowe

już od 25 milionów

u firmy

## Jadwigi Cypes, Poselska 20.

Modele paryskie i wiedeńskie, jedwabie, Crep de Chine, Crep Georgette w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych. 813

## PŁASZCZE

gumowe w bardzo wielkim wyborze nadeszły 300

A. BROSS, Kraków, ul. Florjańska 44

□ □ Naroznik obok Bramy Florjańskiej. □ □

Dla prowadzenia działu kolonjalnego w poważnym handlowym przedsiębiorstwie poszukuje się

## odpowiedniego fachowca

jako wspólnika z kapitałem 10.000 zł.

Oferty pod „Import Towarów“ do biura „Ruch“, Kraków, Szczepańska.

## Fachowa ekspedjentka

z działu damskiego obuwia zostanie pod dobrymi warunkami przyjęta w firmie „Ala Ville de Paris“, Florjańska 3.

# KRONIKA

Kraków, 25 maja.

## Sprawa drożyzny paszportów

Od jednego z lekarzy krakowskich otrzymujemy następujące uwagi: W „Naprzodzie“ z 22 bm. czytamy w rubryce Uwagi: „Przeciw wysokim opłatom paszportowym“ zupełnie trafne omówienie obecnego stanu rzeczy, uniemożliwiającego osobom średnio nawet zamożnym wyjazd zagranicę celem poratowania zdrowia. Równocześnie czytam w ostatnim „Tygodniku Ilustrowanym“ w artykule o jubileuszu kardynała Merciera w Brukseli, że z tej okazji złożyła mu gratulacje delegacja z Polski składająca się z 70 osób (wyraźnie siedmdziesiąt), którą prowadził nasz poseł belgijski hr. Sobański. Delegacja ta wyjechała za paszportami ulgowymi i w tym wypadku uznał rząd, że osoby te raczej zasługują na ulgę niż 70 osób chorych, dla których wyjazd zagranicę może być uleczeniem względnie znaczną ulgą w chorobie i cierpieniach. Przed paru miesiącami doniosły też dzienniki, że p. Messal również uznana została za godną otrzymania paszportu ulgowego, o który daremnie kołatają prawdziwie chorzy, nie będący jednak gwiazdami operetek. Rzucam wobec tego myśl, czyby poszczególne województwa, które ulg paszportowych udzielały, nie zechciały podać co miesiąc dziennikom tych 8—10 nazwisk uprzywilejowanych, które ulgi otrzymują, aby szerszy ogół był przynajmniej zorientowany, od jakich wymogów czy też dla jakich celów ulgowe paszporty władze nasze wydają.

— 000 —

## Uposażenie urzędników na czerwiec

Ministerstwo skarbu zawiadomio Izby skarbowe, że mnożna do obliczenia uposażeń funkcjonarjuszów państwowych za miesiąc czerwiec została ustalona na 36 groszy, a więc w tejsamej normie, co na miesiąc maj. Sprawa specjalnego dodatku na mieszkanie, który miał być zastosowany z chwilą wprowadzenia w życie nowej ustawy o ochronie lokatorów dotychczas nie została zadecydowana.

— 000 —

**O SZCZEPIENIE PRZECIW OSPIE.** Miejski urząd Zdrowia wzywa właścicieli zakładów przemysłowych i handlowych, którzy otrzymali nakaz zaszczepienia swojego personelu przeciwko ospie, aby to uczynili w najbliższym czasie i wykazy zaszczepionego personelu przestali bezzwłocznie do Miej. Urzędu Zdrowia. Ci, którzy się w najbliższych dniach nie zastosują do powyższego wezwania, zostaną pociągnięci w myśl ustawy do odpowiedzialności.

**ZAPŁATA PODATKU OD LOKALI ZA II KWARTAŁ 1924 R.** Magistrat przypomina, że podatek od lokali za II kwartał 1924 r., według nakazów płatniczych doręczonych poprzednio właścicielom realności ma być zapłacony bezwarunkowo do końca maja br. w Głównej Kasie miejskiej, i że po upływie tego terminu będzie niezwłocznie ściągnięty egzekucyjnie z doliczeniem kosztów egzekucyjnych i odsetek za zwłokę w wysokości 2 proc. miesięcznie.

**PODATEK OD SZYLDÓW I ANONSÓW.** W dniu 23 bm. odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta miasta dra Wielgusa posiedzenie połączonych Sekcyj skarbowej i prawniczej Rady miejskiej, na którym uchwalono przedłożyć Radzie miejskiej wnioski w sprawie poboru podatku gminnego od plakatów, szyldów i anonsów od dnia 1 stycznia 1925 r. Równocześnie uchwalono zmianę stawek w wymiarze ryczałtowym podatku widowiskowego od koncertów, karuzeli, kart do gry itp. Nadto zafatwiono kilka spraw personalnych.

**KONFERENCJA NAUCZYCIELSTWA SZKÓŁ POWSZECHNYCH.** W poniedziałek 26 bm. rozpoczyna się w Krakowie w sali „Sokoła“ konferencja nauczycielstwa szkół powszechnych w okręgu Kraków-miasto. Konferencja potrwa trzy dni. Nauka we wszystkich szkołach powszechnych Krakowa i Podgórze została na ten czas odwołana. Przedmiotem konferencji będą lekcje praktyczne, referaty zawodowe oparte na najnowszych programach ministerjalnych, wybory delegatów do Rady szkolnej itd.

**OPLATY W PRYWATNYCH SZKOŁACH ŚREDNICH.** Wydział Koła TNSW w Krakowie podaje do wiadomości, że wysokość opłat za naukę w prywatnych szkołach średnich ustanawia tak jak dotychczas komisja wykonawcza tegoż Koła a dyrekcje i właściciele zakładów prywatnych mają obowiązek do orzeczeń tej komisji się stosować.







## Subskrypcja na VIII emisję akcji Spółki akc. „KRAKUS”, Przemysł spirytusowy i chemiczny w Krakowie XXII.

Z powodu wysokich opłat stemplowych od emisji akcji, wprowadzonych w życie rozp. min. skarbu z 28 kwietnia 1924 r. Dz. U. Nr 36, została rozpisana z dniem 30 kwietnia 1924 r. subskrypcja na drugą serję akcji VIII emisji Sp. Akc. „Krakus” na krótki czas wstrzymana.

Obecnie zezwoliło ministerstwo skarbu, by na przyszłość przy wymiarze opłaty stemplowej (należytości) emisyjnej, nie stosowano skali III wraz z 400% podatkiem, lecz opłatę tę pobierano w wysokości 5% od wartości emitowanych akcji.

Powyższe zezwolenie ministerstwa skarbu umożliwia Sp. akc. „Krakus” rozpisana już subskrypcję **utrzymać w mocy.**

Równocześnie podaje się do wiadomości, że Bank Małopolski, Sp. akc. w Krakowie i wszystkie jego oddziały zamiejskowe przyjmują, począwszy od dnia 20 maja b. r., dalsze zgłoszenia z tytułu prawa poboru na drugą serję akcji VIII emisji na warunkach poprzednio ogłoszonych, z tą jedynie różnicą, że **termin do wykonania prawa poboru przedłuża się do dnia 10 czerwca 1924 r.**

Oryginalne akcje (sztuki) VIII emisji, serji 1 i 2, wydawać będzie Bank Małopolski S. A. w Krakowie i jego oddziały zamiejskowe, począwszy od dnia 1 lipca 1924 r.

## W ZIELONE ŚWIĘTA



i na wycieczkach nie powinno nigdzie zabraknąć znakomitych i zdrowych wódek i likierów fabryki

## T. IMMERGLÜCK

Kraków, Prądnik Czerwony za rogatką Warszawską i drugą rzeką. -- Telefon 3510.

Ceny fabryczne konkurencyjne. Sprzedaż odbywa się w celach reklamowych.

Dla Kótek rolniczych, kooperatyw, odsprzedających znaczny rabat. Specjalne udogodnienia w warunkach spłaty. Sprzedaż od jednego litra wwyż.

Baczność na adres!   Baczność na adres!

Zamówienia skutecznią się odwrotną pocztą od 5 litrów wwyż, za nadaniem 10%, zaliczki, reszta za pobraniem pocztowym.

## NA RATY!

Poleca się ubrania męskie i dziecięce, spodnie, raglany jakoteż płaszcze damskie w wielkim wyborze. Przekonacie się, że kupicie 25% taniej jak wszędzie, tylko u firmy

## EMMER 16 GERTRUDY

745

Wejście przez sień!

Wejście przez sień!

## Maszyny

do szycia „S. SINGERA”, do pisania „MERCEDES” sprzedaje najtaniej Silber, Kraków, Dietłowska 109. 771

Dla Panów Dla Panów

Specjalność! 226

Szlifiernia brzytów oraz wielki wybór brzytów, scyzoryków i maszynek do włosów na składzie

## MYSZKOWSKI,

Kraków, ul. Dietłowska 48.

Robotnicze Stowarzyszenie Spożywców

## „OSZCZĘDNOŚĆ”

Spółdzielnia zarejestr. z ograniczoną porąką w Zakopanem.

Stan czynny:

Kasa . . . . .	255.334.350.—
Towary . . . . .	567.163.200.—
Rk. różnych . . . . .	423.048.153.48
Pap. wartość . . . . .	13.760.—
Rk. ruchomości . . . . .	10.305.609.—
suma	1.255.865.072.48

Stan bierny:

Rk. udziałów . . . . .	277.255.221.46
Rk. fund. rezerwów . . . . .	3.583.320.43
Rk. czystej nadwyżki . . . . .	975.026.530.59
suma	1.255.865.072.48

Rk. strat i nadwyżek:

Nadwyżka brutto na towarach	1.557.766.267.59
Koszta handlowe . . . . .	211.847.916.—
Koszta administracji . . . . .	370.349.421.—
Odpisano od nieruchomości . . . . .	542.400.—
Nadwyżka netto . . . . .	975.026.530.59
suma	1.557.766.267.59

## ZAKŁAD TAPICERSKO-DEKORACYJNY

przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie ten wchodzące

FRANCISZEK ŻAK

740

Kraków, ulica Długa L. 23.



## IGNACY CYPRES

KRAKÓW, UL. SZEWSKA L. 13/10

wysyła za nadesłaniem 30 groszy interesujący cennik zegarków, instrumentów muzycznych i wszelkich artykułów codziennego zapotrzebowania. 750

Ważne dla P. T. Urzędników Państw. i prywatnych Najtaniej i najkorzystniej

## !!! NA RATY !!!

Poleca się materje wełniane na ubrania, raglany męskie oraz na płaszcze, suknie i kostjomy. Wielki wybór trykotyny jedwabnej, krajowej, zagranicznej, również eponge fulardyny, satyny i firanek 710

## GRODZKA L. 60

II. p. front.

USUWA RADYKALNIE 746

## PRZEPUKLINE

najzastarzałą i najniebezpieczniejszą u Pań, Panów i dziecił po osobistym jawieniu się pod dozorem wybitnego lekarza specjalisty bandażami nowego opatentowanego wynalazku swego i prof. Dra Raskała

## M. TILLEMANN

Specjalista i wynalazca opatentowanych bandaży KRAKÓW, ul. Szlak 39 (dawniej Zwierzyniecka 4). Na żądanie prospekty darmo.

## !! Reklama dźwignią handlu !!

Hurtowny i częściowy skład dywanów, cerat, linołum i pluszy meblowych

Specjalność 676

Amerykańskie automatyczne maszynki do rolek oraz przybory tapicerskie

poleca:

M. RUBINSTEIN i A. FISCHMAN

Kraków, ulica Bracka L. 4. 676

## NA RATY!!!

tygodniowe po 2 zł.  
i miesięczne

## NA RATY!!!

poleca swój bogato zaopatrzonej skład

Miodowa

14

## A. MAIBRUCH

Miodowa

14

Towary sukienne na ubrania męskie, kostjomy, płaszcze, suknie i narzutki. — Batysty, margizety, fulardyny, opale, trykotyny w wielkim wyborze. — Płótno, zefiry na koszule, dymki na koszule i pościele. Bielizna gotowa i ręczniki. — Kapy pluszowe, gobelinowe i narzuty.

**UWAGA!!!** Proszę uważać na dokładny adres.